
Nach der ersten ergebnislosen Verhand-
lungsrunde ist es geschafft: Die IG Me-
tall und die Arbeitgeber haben sich auf 
einen Tarifabschluss für die rund 70.000 
Beschäftigten des Metallhandwerks und 
der Landbautechnik in Niedersachsen 
geeinigt.

Nicht zuletzt durch das herausra-
gende Engagement während einer breit 
angelegten, regionalen Aktionswoche 
konnte das ursprüngliche Angebot der 
Arbeitgeber von 4,3 Prozent auf 24 Mona-
te und einer Einmalzahlung von lediglich 
325 Euro nochmals deutlich nach oben 
verbessert werden. Am 12. September 
einigten sich beide Verhandlungspartei-
en auf einen Tarifabschluss mit 18-mo-
natiger Laufzeit: Eine tabellenwirksame 
Entgelterhöhung über 6,1 Prozent ab dem 

01.03.2023 stärkt künftig nachhaltig die 
Einkommen und ein einmaliger Energie-
kostenzuschuss von 1.000 Euro (netto) 
beziehungsweise 500 Euro (netto) für 
Auszubildende schafft frühestmöglich 
Abhilfe in schwierigen Zeiten. Die Aus-
zahlung erfolgt spätestens mit der Febru-
arabrechnung 2023.

Erfreulich ist zudem, dass das Gefälle 
zwischen dem Metallhandwerk und der 
Landbautechnik mithilfe einer überpro-
portionalen Anhebung der Entgelttabel-
le der Landbautechnik um 75 Euro (ca. 3 
Prozent) spürbar abgeschmolzen werden 
kann. Somit kommen wir dem Ziel gleich-
wertiger Verhältnisse in beiden Branchen 
nicht nur näher, sondern diese Maßnah-
me hilft in Zukunft, dem dringend benö-
tigten Bedarf an Fachkräften in der Land-

bautechnik gerecht zu werden. 
Und: Die IG Metall hat sich auch für 

den Nachwuchs stark gemacht! Aus-
gezeichnete Nachrichten gibt es für die 
Auszubildenden in beiden Branchen: 
In einem ersten Schritt steigen die Aus-
bildungsvergütungen ab März 2023 um 
100 Euro. In einem weiteren Schritt im 
Juli 2023 steigen sie erneut überpropor-
tional um 100 Euro an. Danach betragen 
die Ausbildungsvergütungen in beiden 
Gewerken mindestens satte 1.011 Euro 
im ersten Ausbildungsjahr – genug, um 
in Zukunft auch attraktiv im Vergleich zu 
Industriebetrieben zu sein!

Für den Tarifabschluss gilt eine Erklä-
rungsfrist bis zum 28.09.2022. Die Tarif-
kommission der IG Metall hat das Ergeb-
nis bereits einstimmig angenommen.
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TARIFRUNDE

2022

WIR HABEN EINEN TARIFABSCHLUSS:

AB 01.03.2023 – GESAMTLAUFZEIT DES TARIFABSCHLUSSES 18 MONATE BIS ZUM 29.02.2024

EINMALZAHLUNG (NETTO), SPÄTESTENS MIT DER FEBRUARABRECHNUNG 2023, AUSZUBILDENDE ERHALTEN 500 € (NETTO)

ENTGELTTABELLE NÄHERT SICH SPÜRBAR AN DAS METALLHANDWERK AN

IN ZWEI SCHRITTEN: ANSTIEG DER VERGÜTUNGEN PRO AUSBILDUNGSJAHR UM 100 € AB MÄRZ 2023;
AB JULI 2023 STEIGEN SIE ERNEUT UM 100 € AUF DANN 1011 € MINDESTENS – AB DEM 1. AUSBILDUNGSJAHR

FETTES PLUS FÜR AZUBIS

ÜBERPROPORTIONALE ANHEBUNG DER 
TABELLE DER LANDBAUTECHNIK

+ 6,1 % ENTGELT
1000 € ENERGIEBONUS



TARIFCHECK
Du willst wissen, ob dein Betrieb tarifgebunden ist?
Checke, über unsere Hilfsseite unter linktr.ee/
igm_handwerk ob dein Betrieb tarifgebunden ist oder 
scanne den QR-Code rechts auf dieser Seite.
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Nur durch eine starke und einflussreiche IG Metall kön-
nen wir gemeinsam sichere, gute und fair bezahlte Arbeit 
erkämpfen – und als Mitglied profitierst du von noch 
mehr Vorteilen!
Komm in unsere Mitte!
► igmetall.de/beitreten 
oder QR-Code scannen!

„Ich muss mich zunächst bei den Kol-
leginnen und Kollegen des Metall-
handwerks und der Landbautechnik 
bedanken! Nur mit eurem Engagement 
war es möglich, das ursprüngliche An-
gebot der Arbeitgeber noch mal deutlich 
nach oben zu korrigieren! Die nachhal-
tige Entgeltsteigerung von 6,1 Prozent, 
kombiniert mit einer Einmalzahlung von 
1.000 Euro, passt absolut in die Zeit – 
sie bringt die notwendige Entlastung in 

schwierigen Zeiten und sichert zugleich 
die private Kaufkraft. Besonders freue 
ich mich jedoch auch für die Auszubil-
denden: Nicht nur sagen wir dem Fach-
kräftemangel den Kampf an, sondern sie 
bekommen auch ein Stück finanzielle 
Sicherheit und müssen in schwierigen 
Zeiten nicht jeden Cent im Alltag umdre-
hen. Jetzt heißt es: Mitglied werden und 
uns für die kommende Tarifrunde noch 
stärker machen!

KOMMENTAR
Markus Wente,  
Verhandlungsführer der IG Metall

DANKE!
EUER EINSATZ HAT 
DEN ERFOLG 
GEBRACHT!


